- solo *secundum usum loquentium*²⁴ o *quasi transumptive*²⁵: un dolore certo non metaforico²⁶, ma comunque in qualche modo 'traslato'.

MARIA EVELINA MALGIERI

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO*

24 THOMAS DE AQUINO 1973 [*Quaestiones disputatae de veritate*, q. 26, art. 1], 747, l. 190.

25 THOMAS DE AQUINO 1973 [*Quaestiones disputatae de veritate*, q. 23, art. 3], 756, ll. 231-237: «Tertio vero modo passio dicebatur quasi transumptive, secundum quod aliquid qualitercunque impeditur ab eo quod est sibi conveniens; et sic hoc modo potentiae animae patiuntur, sicut a propriis actibus impediuntur, quod quidem aliquialiter in omnibus potentiis animae contingit [...]».

26 Tommaso respinge sempre, in effetti, l'ipotesi di un'interpretazione puramente metaforica delle pene infernali. Cf. per esempio THOMAS DE AQUINO 1996 [*Quaestiones disputatae de anima*, q. 21], 179, ll. 193-196: «Quidam enim dixerunt quod anima non patietur penam ab aliquo igne corporeo, set eius spiritualis afflictio metaphorice in Scripturis ignis nominis designatur; et hec fuit opinio Origenis».

* mariaevelina.malgieri@unito.it; Dipartimento di Studi Umanistici (StudiUm), Palazzo Nuovo, via Sant'Ottavio 20, 10124 Torino TO, Italia

L'edizione critica dei *Quodlibeta* di Giovanni di Napoli, avviata alcuni decenni fa da Prospero T. Stella, è attualmente portata avanti da Federico Canaccini e Pasquale Porro, che ringrazio per la loro disponibilità.

In questa appendice si propone l'edizione della q. 16 del *Quodl.* III sulla base dei due soli testimoni che tramandano il testo e che trasmettono quasi interamente il *corpus* dei *Quodlibeta* di Giovanni: Napoli, Biblioteca Nazionale, VII.B. 28 (= N) e Tortosa, Biblioteca Capitular, 244 (= T). Nel primo caso si tratta presumibilmente di una copia di lavoro, nel secondo di una raccolta più sistematica, per quanto incompleta.

Per una descrizione dei due codici si rimanda a: MARCH 1926-1927 (in part. Tortosa, Biblioteca Capitular, 244) ; KAEPPELI 1933, 449-455; BAYERRI I BERTOMEU 1962, 398-412; STELLA 1973, 55-62; VELÁZQUEZ CAMPO 1980; FRIEDMAN 2007, 454-455, n. 158; e soprattutto a SCHUT 2019, 386-403 (Napoli, Biblioteca Nazionale, VII.B. 28) e 403-408 (Tortosa, Biblioteca Capitular, 244).

Quodlibet III, quaestio 16

Utrum dolor vel passio damnatae animae separatae sit, sicut in subiecto immediato, in eius essentia vel potentia

[N 49 ra, lin. 51 | T 25va, lin. 41] Sextadecima quaestio est utrum dolor vel passio damnatae animae separatae sit, sicut in subiecto immediato, in eius essentia vel potentia. Et primo videtur quod sit in essentia, quia anima separata caret potentia sensitiva, quae sola potest esse, ut videtur, immediatum subiectum doloris. Ergo etc.

Sed contra videtur quod sit in eius potentia, quia nihil creatum agit²⁷ immediate per essentiam suam. Ergo nec patitur.

Responsio. Ad evidentiam huius quaestionis quattuor praeintelligenda sunt. Primum est quod de omnibus potentiis animae duae solae remanent actu in anima separata, scilicet intellectus et voluntas. Aliae autem omnes [N 49rb] non remanent in ipsa actu, scilicet sicut in subiecto, sed solum virtute, videlicet sicut in principio. Cuius ratio est quia, secundum PHILOSOPHUM in libro *De somno et vigilia*, eius est potentia cuius est actus²⁸, sive ut subiecti, sive ut principii. Sed anima est primum principium omnium actuum suorum, secundum illud PHILOSOPHI, II^o *De anima*: «anima est principium quo vivimus, sentimus, intelligimus, etc.»²⁹. Ergo etc. Intelligere autem et velle sunt soli de

27 agit] ait *sed corr. sup. lin. T*

28 ARISTOTELES 1943 [*De somno et vigilia* 1, 454a8], 1*, ll. 35-36; HAMESSE 1974 [*Auctoritates Aristotelis*], 201 (70), l. 58.

29 ARISTOTELES 1968 [*De anima* II 2, 414a12-13], 77, ll. 70-71; [cf. *etiam De anima* II 2, 413a21-25], 73, ll. 88-90; HAMESSE 1974 [*Auctoritates Aristotelis*], 178 (49), ll. 69-70.

omnibus actibus animae in anima sicut in subiecto, cum non exercentur per organum corporale. Omnes autem alii actus sunt in coniuncto sicut in subiecto. Corrupto autem subiecto, non potest eius accidens remanere, et e contra, remanente subiecto, rema[T 25vb]net proprium eius accidens. Ergo aliae potentiae non remanent actu in anima separata, sed solum virtute, scilicet sicut in principio, quod quidam appellant remanere sicut in radice. Intellectus autem et voluntas remanent in ipsa actu, scilicet sicut in subiecto.

Secundo intelligendum est quod, cum omnes actus animae, qui pertinent ad intellectum et appetitum, sint – secundum PHILOSOPHUM, VIII^o *Metaphysicae* – «actiones manentes in agente»³⁰, sicut anima est principium elicivum omnium talium actuum non immediatum, sed primum, ut PHILOSOPHUS docet II^o *De anima*³¹ – immediatum autem principium sunt potentiae appetitivae et cognitivae – sic³² et actus ipsi sunt in essentia³³ sicut in subiecto primo³⁴, sed in potentiis animae praedictis sicut in immediato.

Tertio intelligendum est quod, cum dolor sit de aliquo malo praesenti apprehenso a dolente et qualitercumque, secundum multiplex genus apprehensionis est multiplex genus doloris. Cuius ratio est quia movens et motum proportionantur ad invicem. Potentia autem cognitiva se habet ad appetitum ut movens ad³⁵ motum, cum omnis appetitus, sensitivus vel intellectivus, moveatur ab aliquo apprehenso, ut PHILOSOPHUS docet in fine IIIⁱ *De anima*³⁶. Sicut ergo est multiplex apprehensio – scilicet intellectiva, sensitiva exterior, et sen-

30 ARISTOTELES LATINUS 1995 [*Metaphysica* IX 8, 1050a30-b1], 189-190, ll. 303-309; HAMESSE 1974 [*Auctoritates Aristotelis*], 134 (226), ll. 96-99. THOMAS DE AQUINO 1950 [*In Metaphys.* IX, lect. 8], n. 1862 et 1865.

31 Cf. *supra*, n. 3.

32 sic] sicut TN

33 essentia] animae *add.* N

34 primo] *i.m.* T; *om.* N

35 ad] et *sed corr. in ad sup. lin.* N

36 ARISTOTELES 1968 [*De anima* III 10, 433a27-29; 433b14-19], 235, ll. 82-83; 236, ll. 89-90; HAMESSE 1974, 188 (170), (172), ll. 86-87 et ll. 90-92.

sitiva interior – sic est multiplex dolor. Quidam scilicet qui est de malo praesenti apprehenso per intellectum, et hic pertinet ad appetitum intellectivum, qui est voluntas, sicut dolor qui est de peccatis etc. Quidam autem consequens apprehensionem sensitivam interiorem, ut dolor de absentia amici, etc. Quidam autem consequitur apprehensionem sensitivam exteriorem, ut dolor qui dicitur corporalis, ut supra, in nona quaestione istius *Quodlibet*³⁷, declaratum est.

Quarto intelligendum est quod passio animae separatae damnatae non est per solam receptionem, prout pati dicitur omne recipere, secundum illud PHILOSOPHI, III^o *De anima*: «intelligere est quoddam pati»³⁸ (hoc enim pertinet ad perfectionem et non ad dolorem seu afflictionem), nec est per aliquem corporalem ignis in animam actionem, calefaciendo vel qualitercumque aliter corporaliter alterando – cum anima separata et daemon sint spirituales substantiae et non corpora –, sed est, ut communius dicitur, per quamdam, contra voluntatem eius et appetitum, detentionem et alligationem, quae fit non virtute ignis, sed divina, prout pati dicitur omne illud quod contra appetitum et voluntatem suam ab aliquo impeditur vel ad aliquid limitatur seu determinatur.

Et hunc modum passionis ponit GREGORIUS, IV^o *Dialogorum*, sic dicens «Dum veritas peccatorem divitem damnatum in igne perhibet, quisnam sapiens reproborum animas teneri³⁹ ignibus neget?»⁴⁰. Hunc autem modum passionis et doloris in daemonibus videtur ponere AUGUSTINUS, XXI^o *De civi-*

37 Cf. IOANNES DE NEAPOLI [*Quodlibet* III, q. 9 (*Utrum solutio continui causet dolorem*)], N 45rb-46ra, T 22rb-vb.

38 ARISTOTELES 1968 [*De anima* III 4, 429 a 13-14], 177, ll. 74-75; HAMESSE 1974, 185 (136), l. 30.

39 perhibet quisnam sapiens reproborum animas teneri] *iter. sed exp.* N

40 GREGORIUS MAGNUS 2006 [*Dialogi* IV 30] 254, ll. 22-24 [PL 77, 368B]; IULIANUS TOLETANUS 1976 [*Prognosticon* II xvii, 8], 54, ll. 17-19 [PL 482C]. Cf. THOMAS DE AQUINO 1973 [*Quaestiones disputatae de veritate*, q. 26, art. 1], 749, ll. 352-356.

*tate Dei*⁴¹.

Quidquid tamen sit de hoc, nihil ad praesens. Sed hoc constat per ea⁴² quae infra dicuntur, quod dolor et passio animae separatae non pertine<n>t ad⁴³ appetitum sensitivum, sicut ad subiectum, sed ad voluntatem.

His⁴⁴ suppositis et declaratis, tres conclusiones ex praedictis apparent.

Prima est [N 49va] quod passio animae separatae, seu dolor, sicut et quilibet alius actus animae, est in eius essentia, sicut in subiecto primo, non autem⁴⁵ immediato. Sed sic est in aliqua eius potentia. Et haec conclusio apparet per dicta in secunda suppositione.

Secunda conclusio est quod haec potentia non est appetitus sensitivus. Quod sic patet: illa potentia non potest esse subiectum doloris animae separatae, quae non est in anima separata. Sed appetitus sensitivus non est in anima separata, ut patet ex dictis in prima suppositione. Ergo etc.

Tertia conclusio est quod haec potentia est voluntas. Quod sic patet: omnis dolor est, sicut in subiecto immediato vel in appetitu sensitivo, vel in appetitu intellectivo, ut apparet ex tertia suppositione. Sed dolor animae separatae non est in appetitu sensitivo, ut in secunda conclusione modo probatum est. Ergo etc.

Et per hoc patet responsio ad quaestionem et argumentum, quia argumentum supponit falsum, scilicet quod dolor animae separatae non possit esse sicut in [T 26ra] subiecto immediato nisi in potentia sensitiva.

41 AUGUSTINUS HIPPONENSIS 1955 [*De civitate Dei XXI*], 758-805, praesertim c. 3, 759-761, ll. 1-80; c. 10, 775-776, ll. 1-46. Cf. THOMAS DE AQUINO 1973 [*Quaestiones disputatae de veritate*, q. 26, art. 1], 749, ll. 338-352.

42 ea] eam N

43 ad] *sup. lin.* N

44 His] *H eras.* T

45 autem] *in add.* T

BIBLIOGRAFIA

ARISTOTELES 1943 = ARISTOTELES, *De somno et vigilia liber adiectis veteribus translationibus et Theodori Metochitae Commentario*, ed. HENDRIK J. DROSSAART LULOFS, Leiden, Burgersdijk & Niermans, 1943.

ARISTOTELES 1968 = ARISTOTELES, *De anima*, in ALBERTUS MAGNUS, *De anima*, ed. CLEMENS STROICK, Münster i.W., Aschendorff, 1968 (Alberti Magni Opera Omnia [Editio Coloniensis], 7/1).

ARISTOTELES LATINUS 1995 = ARISTOTELES LATINUS, *Metaphysica. Recensio et translatio Guillelmi de Moerbeka*, ed. GUDRUN VUILLEMIN-DIEM, Leiden-New York-Köln, Brill, 1995 (Aristoteles Latinus, XXV/3.2).

AUGUSTINUS 1995 = AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *De civitate Dei*, ed. BERNARDUS DOMBART, ALPHONSUS KALB, Turnhout, Brepols, 1955 (Corpus Christianorum, Series Latina, 48).

BAYERRI I BERTOMEU 1962 = ENRIQUE BAYERRI I BERTOMEU, *Los Codices Medievales de la Catedral de Tortosa. Novissimo inventario descriptivo*, Barcelona, Porter-Libros, 1962.